
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 

PROVINCIA DI MESSINA 

             

                     

  

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

N. 116 del Reg. 

Data 19-09-2013 

 

Oggetto: Approvazione Piano degli Obiettivi - Anno 2013. 

 

 

 

 

L'anno  duemilatredici, il giorno  diciannove del mese di settembre alle ore 17:50 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è riunita 

nelle persone seguenti:  

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

ALIPRANDI PASQUALE SINDACO P 

RECUPERO GIUSEPPE VICE SINDACO P 

GRILLO CARMELO ASSESSORE A 

CALDERONE VENERA ASSESSORE P 

TRIO ANDREA ASSESSORE P 

 

 

 

Presenti n.   4  Assenti n.   1. 

 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE Dott. Lucio Catania. 

 

Il SINDACO, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 19-09-2013 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.2  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. del  dell’Area AREA AFFARI GENERALI avente 

l’oggetto:” Approvazione Piano degli Obiettivi - Anno 2013.; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e 

integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso: 

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere 

favorevole; 

 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91; 

 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4   ; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato 

 

 
 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4; 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 

della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 19-09-2013 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.3  

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
PROVINCIA DI MESSINA             

                                                         
AREA AFFARI GENERALI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA 

 

GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.121  DEL 17-09-2013 
 

 

 

 

Oggetto: Approvazione Piano degli Obiettivi - Anno 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Su proposta del SINDACO  

  

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 19-09-2013 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.4  

RILEVATO che il piano della perfomance deve garantire una migliore fruibilità all’esterno delle 

informazioni prodotte e una migliore comparabilità della  performance delle amministrazioni, anche 

tramite l’utilizzo delle potenzialità derivanti dall’avvio del portale della trasparenza; 

RILEVATO che il piano della perfomance deve consentire una effettiva valutazione della efficacia, 

efficienza ed economicità dell’attività delle pubbliche amministrazioni ai fini della erogazione dei 

servizi pubblici destinati direttamente o indirettamente a soddisfare le esigenze dei cittadini; 

RILEVATO che il piano della perfomance, per l’anno 2013, deve essere coordinato ed integrazione 

alla  qualità,  alla trasparenza, all’integrità e alla prevenzione della corruzione; 

RILEVATO che il piano è anche uno strumento per la valutazione dei titolari di P.O. 

RITENUTO che occorre esplicitare gli obiettivi e relativi indicatori utili per la misurazione e 

valutazione della performance individuale dei titolari di P.O.; 

RITENUTO che occorrerà procedere ad effettuare un corretto monitoraggio sullo  stato di 

avanzamento degli obiettivi, al fine di intraprendere tempestivamente eventuali azioni correttive 

durante il corso dell’anno.  

CONSIDERATO che in caso di variazioni, durante l'esercizio, degli obiettivi e degli indicatori della  

performance organizzativa e individuale è necessario che queste siano tempestivamente inserite nel 

Piano della  performance (art. 10, co. 3 del D. Lgs. n. 150/2009).  

RITENUTO che il Piano della performance debba contenere gli obiettivi assegnati al personale con 

funzioni dirigenziali  per soddisfare una precisa previsione normativa e una forma di trasparenza.  

RITENUTO che la pubblicazione degli obiettivi individuali nel Piano è finalizzata ad evidenziare 

come il risultato che il titolare di P.O.  è tenuto a conseguire, contribuisca al raggiungimento degli 

obiettivi operativi e strategici dell’amministrazione. 

CONSIDERATO che, per l’anno 2013, le incertezze normative sulle entrate comunali, ed in 

particolare Imu e Tares, hanno fortemente ritardato l’approvazione del bilancio di previsione (che il 

legislatore ha rinviato addirittura al 30 novembre 2013) non permettendo una corretta 

programmazione e pianificazione; 

RITENUTO di potere e dovere provvedere, nelle more della redazione del piano della performance 

in collegamento con il ciclo di programmazione economico-finanziaria e di bilancio, ad assegnare 

alcuni obiettivi individuali ai titolari di P.O., per non tentare di raggiungere, comunque, gli obiettivi 

operativi e strategici dell’Amministrazione; 

PROPONE 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 19-09-2013 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.5  

1) Di approvare l’allegato piano degli obiettivi individuali, attraverso i quali il titolare di P.O. è 

tenuto a contribuire al raggiungimento degli obiettivi operativi e strategici 

dell’Amministrazione Comunale; 

2) Di dare atto che l’allegato piano dovrà essere inglobato nel ciclo complessivo della 

performance per l’anno 2013, che dovrà essere predisposto in collegamento con il ciclo di 

programmazione economico-finanziaria e di bilancio e in maniera coordinata ed integrata 

con gli ambiti della qualità,  della trasparenza, dell’integrità e della prevenzione della 

corruzione;  

3) Di dare atto, altresì, che in caso di variazioni, durante l'esercizio, degli obiettivi e degli  

indicatori della  performance organizzativa e individuale è necessario che queste siano  

tempestivamente inserite nel Piano della  performance (art. 10, co. 3 del D. Lgs. n. 

150/2009). 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 

 F.to   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 19-09-2013 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.6  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e 

successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 
 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:17-09-2013                                       Il Responsabile del servizio 

                                                                F.to Dott.ssa NUNZIATA PERRONE   

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 19-09-2013 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.7  

Letto, approvato e sottoscritto 

Il SINDACO 

 

F.to Rag. PASQUALE ALIPRANDI 
 

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.to  GIUSEPPE RECUPERO F.to Dott. Lucio Catania 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio il giorno non festivo 24-09-2013 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

Lì 24-09-2013 

 

IL MESSO COMUNALE  Il SEGRETARIO COMUNALE 

   

  F.to Dott. Lucio Catania 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-09-2013 

Essendo immediatamente esecutiva. 

 

Lì 19-09-2013  Il SEGRETARIO COMUNALE 

   

  F.to Dott. Lucio Catania 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 


